¹) S. Beilagen 6 und 7.

predictum prefatis decano et capitulo infra certum tunc expressum terminum restituerent sub excommunicationis et certis aliis sententiis, censuris et penis ecclesiasticis etiam pecuniariis per certas eius literas inter alia monuit et mandavit eisdem, unde pro parte ipsorum litisconsortum sententiam exinde indebita se gravari fuit ad sedem apostolicam appellatum. Sed ipse Jo. Jacobus decanus appellationem huiusmodi, cuius non erat ignarus et infra cuius prosecutionis tempus, de quo non modicum supererat dicti litis consortis ad huc tunc existebant contempta eosdem litisconsortes, sententias, censuras et penas huiusmodi incurrisse declaravit quamvis de facto et temere attemptando. Sed ipsi litisconsortes legitimo ut asserunt impedimento detenti appellationem huiusmodi forsitan non fecerunt infra tempus debitum prosecuti. Quare pro parte eorundem litisconsortum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eosdem litisconsortes ac singulares personas dicte universitatis a predictis et quibusvis aliis ecclesiasticis sententiis censuris et penis in eos et eorum singulos per ipsum Jo. Jacobum decanum et quoscumque alios iudices et personas premissorum occasione forsitan promulgatis ad cautelam absolvi mandare necnon lapsu temporis non obstante appellationum predictarum ac post et contra illam forsitan attemptatorum et innovatorum quorumcumque nullitatis quam monitionis et mandati excommunicationis et aliarum summarum censurarum et penarum ac declarationis huiusmodi necnon omnium et singulorum aliorum per ipsum Jo. Jacobum decanum et quoscumque alios iudices et personas in ipsorum litisconsortum et eorum cuiuslibet previdendum circa premissa quemlibet gestarum causas aliquibus probis viris in partibus illis committere alias quam in premissis oportuno providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur supplicationibus huiusmodi inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duos aut unus vestrum vocans dicto decano et capitulo et aliis, qui fuerunt evocandi eisdem litisconsortibus et singularibus personis universitatis hominum et eorum cuilibet si hoc humiliter petierunt recepta tamen prius ab eis cautione idonea super eo, quo excommunicati et censuris huiusmodi irretiti forsitan habentur. Quod si excommunicationis et alias summas censuras et penas predictas vobis constiterit in eos fore juste latas nostris et ecclesie mandatis parebunt, a predictis et quibusvis aliis ecclesiasticis sententiis censuris et penis huiusmodi absolutionis beneficium ad cautelam si et prout justum fuerit auctoritate nostra hac vice dumtaxat impendatis super aliis vero si quod de impedimento huiusmodi proponitur veritate fulcitur et auditis hincinde propositis etiam de negotio principali huiusmodi cognoscendum legitime quod justum fuit appellatione remota decernatis facientes, quod dure rectius per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes non obstante lapsu temporis huiusmode ac fere Bonifacii pape VIII. predecessoris nostri, qua inter alia cavetur, nequis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices ab eadem sede deputati extra civitatem et diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere ac alii vel aliis vices suas committere presu-

mant dummodo ultra dietas aliquis auctoritate presentum non trahatur et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque aut si eisdem decano et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici suspendi vel excommunicari seu extra vel ultra certa loca ad iudicium trahi non possunt per literas apostolicas non faciendum plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo quinto quartodecimo kalendis aprilis anno secundo.

Staats-Archiv Düsseldorf. Jülich-Berg, Litt. E. 15. Kopie, angefertigt von Joh. Buren für Dekan und Kapitel des Mainzer Stephansstifts.

2. Joh. Buren an Gelfricus Swynde, Vikar der St. Stephans-Kirche zu Mainz. — 1505 April 8. Rom.

S. d. p. amice singularis. Adversarii Durenses in causa reliquiarum sancte Anne obtinuerunt in ultima cancellaria ante festa paschalia quandam bullam satis sureptivam prout ex illius (sic!) apertissime claret. Temptavimus obtinere aliam et quod committeretur in partibus cancellarie (contrarium) sureptionis antedictae bulle. Sed quia pastor erat presens in curia prout novistis quod contra presentem in curia non conceditur rescriptum ad partes ideoque fecimus committi causam huiusmodi in rota ex consilio quam plurimorum fidedignorum procuratorum et advocatorum, semper cum adversarii nos involvissent cum appellationibus et rescriptis ita quod nunquam fuisset finis. Rogo igitur qui estis expers practice curie Romane consulite ac dicite ordinem pro honore ecclesie vestre, ut citationes debite exequantur tam contra iudices inibi nominatos quam etiam adversarios Durenses. Quod si forsan adversarii essent absoluti quantotius remittatis executiones citationum et processum habitum in partibus eorum d. Jo. Jacobi Leyst ut constet eos iuste excommunicatos adeo quod reintrudantur in pristinas censuras. Misimus duplicatam citationem, ut unam mitteretis contra iudices exequendam et aliam contra adversarios; persuaderem etiam, quatenus possibile foret, executio fieret contra adversarios in opido Düren et in personas adversariorum saltem principalium, avisavi dominum scolasticum successive tribus vicibus, sed nullum haecenus habui responsum. Item ante curiam mittatis processum habitum in partibus non obstantibus etiam futuris vacantiis quia obtinebimus commissionem quod procedatur feriis nonobstantibus que de facili conceditur propter censuras. Et feliciter valet. Rome 1505 die viij mensis aprilis.

vester Jo. Buren.

Rogo dicatis domino Jo. Russ et Wernhero de Buren ac aliis amicis, qualiter habui literas eorum datas Franckfordie 21. martii et 26., sed illis respondere non potui propter celeritatem huius negotii.

Staats-Archiv Düsseldorf. Jülich-Berg, Litt. E. 15. Original Papier. Sehr unleserlich.

3. *Joh. Buren an Dr. Petrus Swab, Scholaster und Kanonikus bei St. Stephan zu Mainz. — 1505 Mai 13. Rom.*

Post commendationem salutem. Venerabilis vir ac domine observand. Adversarii Durenses iterum instantissime laborant super perpetuo silentio nobis imponendo in causa reliquiarum s. Anne. Et quia haecenus nichil obtinere potuerunt, intentum eorum mitigarunt videlicet quod absolventur cum reincidentia ad 6 menses sub spe, quod interim nobiscum concordarent. Et dubito multum, quod absolutionem huiusmodi obtinebunt. Nichilominus fortiter resistemus et spero, quod inaniter laborabunt. Et quia inchoata est causa super sureptionem istarum literarum pro adversariis obtentaram, quarum copiam dudum vobis misi, mitto vobis hic litteras compulsoriales generales, ut illarum vigore valeatis extrahere jura si que saltem habetis, que possent conducere cause ut puto antiqua privilegia circa huiusmodi reliquias concessa. Et si illa volueritis extrahere vigore compulsorialium huiusmodi debetis illa extrahere coram domino decano ecclesie sancti Petri extra muros Maguntinenses in ecclesia Maguntinensi et citare partes adversas ad tabulas ecclesie Maguntinensis ad videndum jurare testimonium super recognitione illorum jurium etc. prout est stilus. Item si velletis Colonie extrahere jura debetis hoc facere coram scolastico ecclesie sancti Gereonis Coloniensis in ecclesia sancti Gereonis et partes adversas similiter citare per edictum, item si in Confluentibus coram domino decano s. Florini et in ecclesia sancti Florini; in hiis degerentibus attendere, ut semper pars adversa per edictum citetur coram dictis iudicibus quicquid feceritis. Item vellemus quod mitteretis instrumentum suum declarationis in forma autentica cum subscriptione notarii et executionem a tergo; item instrumentum aliarum censurarum etiam in publica forma et executiones similiter a tergo, ut illa produceremus in causa sureptionis pro verificatione commissionis nostrae alias possent obtinere contra nos summam absolutariam etiam ad illum effectum, quod antedictas censuras faceremus insinuari rectori et vicerectori, qui sunt hic presentes in curia. Preterea vellemus, quod mitteretis totum processum habitum in partibus cum sigillo iudicis et subscriptione notarii, ut si forsan tempore procedente necessarium esset illum etiam produceremus. Multum placuit dominis referendariis quando ultimo informamus contra adversarios quod causa super sureptionem pendebat in rota non cum tam faciliter ipsa imponet silentium liti pendenti in rota in vera justificatione; hec que scribo ad mandatum domini Alexandri de Bononia et etiam domini Valentini Snaatz facio. Indultum illud, pro quo domini nostri de capitulo sepius scripserunt, obtinere non valeo. Dedi illud signandum diversis vicibus etiam domino Valentino ipsam enim rem sic tam faciliter dirogat privilegiis concessis communitatibus nisi forsan esset in una causa dumtaxat quam quis contra unum de communitate movere intraderet alia non occurrunt. Et feliciter valet michi.

Precipituss Rome, 1505 die 13. mensis maii.

Servitor Jo. Buren.

Staats-Archiv Düsseldorf. Jülich-Berg, Litt. E. 15. Or.

4. *Bulle des Papstes Julius II. über die Aufbewahrung der St. Annen-Reliquie in Düren. 1506 März 18. Rom.*

Staats-Archiv Düsseldorf. Jülich-Berg, Geistl. S. 189. Originaldruck. D = coll. mit der im Dürener Stadt-Archiv befindlichen Hs. des Polius, Vindiciae antiquitatum Marcoduri, p. 205 ff., welche der in der Sammlung von Materialien etc. S. 273 ff. gegebenen deutschen Uebersetzung zu Grunde liegt.

Julius episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Altitudo divini consilii, sine cuius intuitu^a folium arboris non movetur, unigeniti^b sui domini nostri Jesu Christi beatum Petrum apostolorum principem vicarium constituit in terris curam pastoralis ovilis sibi committendo. Unde nos eisdem beati Petri meritis licet imparibus successores effecti ad singulas oves nobis commissas quantum cum deo possumus dirigentes nostre considerationis intuitum in his potissimum, per quae Christi fidelium devotio augeatur ac sancti dei in ea qua convenit devotione et veneratione^c conserventur ac scandalis ne eveniant obviietur libenter intendimus ac prout in domino expedire conspicimus officii nostri partes favorabiliter impartimur. Sane sicut fidedignorum relatione percepimus, cum caput sancte Anne matris gloriosissime^d virginis Marie matris domini nostri Jesu Christi in ecclesia sancti Stephani Maguntinensis non tamen cum talibus honore et reverentia prout conveniebat diu conservatum fuisset, quidam laicus murator, ut verisimile est, divina inspiratione motus dictum caput de dicta ecclesia sancti Stephani (elenodiis tamen^e seu illius ornamentis appendentibus depositis et ibidem dimissis) secrete abstulit cogitans illud transportare ad monasterium sancti Cornelii Indensis Coloniensis diocesis, in quo cum debitis^f honore et reverentia conservaretur. Cunque dictum caput ad domum matris sue portasset, ut deliberaret, in qua ecclesia honorifice locari^g posset et mater sua^h intelligens reliquias detulisse ei persuasisset, ut illas ad locum a quo abstulerat reportaret, idem murator caput accipiens ad domum fratrum minorum de observantia nuncupatorum oppidi Durensis dicte Coloniensis diocesis portavit. Cunque dilecti filii decanus et capitulum dicte ecclesie sancti Stephani intellexissent dictum caput de eorum ecclesia ad dictam domum fratrum minorumⁱ delatum fuisset^k et certum laicum conversum Carthusiensis ordinis ad domum fratrum minorum huiusmodi transmisissent ad reportandum dictum caput ad eorum ecclesiam, dictusque conversus caput huiusmodi a dictis fratribus recepisset, et cum eodem ad quandam^l tabernam dicti oppidi Durensis causa corpus suum reficiendi se contulisset, dilecti filii oppidani dicti oppidi Durensis^m intelligentes, reliquias huiusmodi furtimⁿ fuisse ablatas^o easdem arrestari fecerunt et deinde^p ad parrochiam ecclesiam dicti oppidi Durensis portarunt. Cunque in dicto oppido et locis circumvicinis divulgatum foret dictum caput sancte Anne in eadem ecclesia parrochiali repo-

^a) D: nutu. ^b) D: add. filii. ^c) D: reverentia. ^d) D: gloriosae. ^e) D: om. ^f) D: debito. ^g) D: collocari. ^h) om. D. ⁱ) D: add. de observantia. ^k) om. D. ^l) D: in quandam. ^m) D: om. causa — Durensis. ⁿ) D: furto. ^o) D: sublatas. ^p) D: inde.

situm esse, populi multitudo divina inspiratione (ut pie credendum est) mota magna cum devotione ad dictam ecclesiam parrochiam dicti oppidi* confluit causa venerandi dictum caput. Et cum aliquamdiu dictum caput cum maxima reverentia et devotione ibidem conservatum foret, et quotidie maior populi concursus ad ipsam parrochiam ecclesiam fieret multisque miraculis claresceret et populi devotio et concursus quotidie^b auferentur^c, decanus et capitulum prefati^d egreferentes quod huiusmodi reliquie de eorum ecclesia, in qua iamdiu antea licet cum honore et reverentia non debitis conservate fuerant, in tam pia devotione et veneratione apud populum haberentur, postquam in dicta parrochiali ecclesia honorifice collocate fuerant, dilectos filios rectorem seu vicerectorem dicte parrochialis ecclesie ac scultetum proconsules consules scabinos et universitatem huiusmodi oppidi super restitutione dictarum reliquiarum coram diversis iudicibus etiam secularibus multipliciter molestare et inquietare ac demum sub gravibus etiam excommunicationis maioris ac privationis beneficiorum et officiorum necnon interdicti et pecuniarum penis, quas ipso facto incurrerent, nisi infra certum terminum tunc expressum per certum iudicem a sede apostolica delegatum sive subdelegatum in civitate Maguntinensi^e residentem moneri et requiri fecerunt, ut dictum caput restituerent. A quibus monitione et requisitione licet pro parte rectoris sive vicerectoris sculteti proconsulum consulum scabinorum et universitatis predictorum infra eundem terminum ad felicis recordationis Alexandrum papam^f sextum predecessorem nostrum sive sedem predictam ex eo, quod ipsis ad civitatem Maguntinensem predictam, in qua dictus iudex delegatus sive subdelegatus residebat, tutus non patebat accessus appellatum appellatioque huiusmodi dicto iudice^g delegato vel subdelegato insinuata fuisset. Nihilominus dictus iudex rectorem sive vicerectorem, scultetum, proconsules, consules, scabinos^h et universitatem predictos excommunicationis sententiam aliasque censuras et penas predictas incurrisse ut etiam accepimus declaravit ac contra eos ad censurarum et penarum premissarum aggravationem et reaggravationem ac interdicti appositionem et brachii secularis invocationem processit ipsosque rectorem sive vicerectorem, scultetum, proconsules, consules, scabinos, universitatem ac illius singulares personas ut excommunicatosⁱ interdictos^k ac huiusmodi censuris innodatos^l in diversis locis publicari mandavit et fecit. Nos igitur attendentes, quod corpora et reliquie sanctorum juxta dispositionem divinam sepiissime de locis ad loca transportata fuerunt et Romanus pontifex pro eius arbitrio illa de loco ad locum transferre et collocare vel transferri facere potest prout pro fidei devotione ac populorum pia affectione et frequentia ac maiori christiane religionis cultu expedire conspicit ac fidedignorum et multorum habet relatio, caput predictum licet in dicta^m ecclesia sancti Stephani multis annis conservatum fuisset, tamen miraculis non claruit, quodⁿ forsitan inibi minus hono-

* D: add. Durenensis. b) D: om. quotidie. c) D: auferetur. d) D: prefatae ecclesiae. e) D: Moguntiae. f) D: om. papam. g) D: iudici. h) D: om. scabinos. i) D: excommunicatis. k) D: interdictis. l) D: innodatis. m) D: praedicta. n) D: quia.

rifice et ea qua decuit^a devotione non habebatur ac quamprimum ad dictam parrochiam ecclesiam delatum fuit. Magnus populi concursus non sine divina inspiratione (ut pie creditur) fuit et est ad illud venerandum. Quodque propter maximam devotionem populi non sine scandalo ab eadem parrochiali ecclesia, in quam divinitus postremo collocatum fore censendum est, amoveri non posset^b, ac cupientes quantum possumus scandalis ne eveniant obviare devotionemque populi conservare et augere; considerantes quoque, quod ipse reliquie ex sui natura in nullius bonis existunt, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia necnon consideratione charissimi in Christo^c filii nostri Maximiliani Romanorum regis illustris, sub cuius imperio dictum oppidum Durense situm est, et quod alias nobis super hoc^d sepius instanter scripsit, statum litis et cause seu causarum super restitutione sive repetitione capitis ac declaratione incursus censurarum huiusmodi seu ab eis dependentibus coram quibuscumque iudicibus seu auditoribus etiam causarum palatii apostolici tam in Romana curia quam extra eam per nos seu etiam per dictum predecessorem vel sedem predictam delegatis seu subdelegatis pendentium ac huiusmodi causam seu causas prosequentium nomina cognomina^e et qualitates seu conditiones^f presentibus pro sufficienter expressis habentes ac illas ad nos harum^g serie advocantes et litem ac causas huiusmodi penitus extinguentes eisdemque^h decano et capitulo super restitutione capitis huiusmodi et aliis omnibus premissis perpetuum silentium imponentes ac rectorem, vicerectorem, scultetum, proconsules, consules, scabinos, universitatem predictos et eorum singulos ab excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis supradictis, si quibus forsan premissorum occasione quomodolibet innodati existunt. etiamsi illas per quattuor menses aut etiam per annum continuum et quantocumque tempore sustinuerint seu in illis insorduerint auctoritate apostolica harum serie absolvimus ac interdictum ecclesiasticum, cui forsan parrochialis ecclesia et oppidum predicta aut alia loca quaecumque premissorum occasione quomodolibet supposita fuerunt, relaxamus. Ac eadem auctoritate statuimus, decernimus et declaramus ac volumus dictum caput sancte Anne in prefata parrochiali ecclesia dicti oppidi Durenensis decetero ut inceptum est honorifice perpetuo conservari et nullatenus inde amoveri debere aut etiam per dictos decanos et capitulum repeti posse, mandantes etiam eisdem decano et capitulo dicte ecclesie sancti Stephani etiamⁱ sub suspensione^k a divinis et interdicti ecclesiastici ac excommunicationis sententie penis, quas singulares personas eorum si contrafecerint eo ipso incurrere volumus. Ne de cetero eosdem rectorem, vicerectorem dicte parrochialis ecclesie, scultetum, consules, proconsules, scabinos et universitatem oppidi huiusmodi super restitutione sive repetitione dicti capitis seu ipsius occasione quovismodo vel causa molestare